
 

 

 

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Autor posudku:  
Teologická fakulta David Urban durban@tf.jcu.cz 
Kněžská 8, 370 01 České Budějovice Katedra etiky, psychologie a charitativní 

práce 
www.tf.jcu.cz 

Posudek vedoucího diplomové práce 

 

Název práce: MORÁLNÍ ODPOVĚDNOST V SOCIÁLNÍ PRÁCI S KLIENTY S PORUCHOU AUTISTICKÉHO 

SPEKTRA 

Autor práce: Bc. Nela Melkesová 

Obor studia: ESP 

Posudek vypracoval: doc. PhDr. David Urban, Ph.D. 

Datum: 25.5.2020 

 

V předložené práci se autorka zabývá aktuálním tématem, tedy oblastí sociální práce s klienty s poruchou 

autistického spektra. Zároveň autorka toto téma podrobuje reflexi z pohledu morální odpovědnosti. 

Zvolené téma tedy zapadá do zaměření studovaného programu.  

 

Autorka v práci nejprve definuje a popisuje základní témata a pojmy z etiky (kap. 1.1), sociální práce (1.2). 

Dále řadí kapitolu zaměřenou na téma odpovědnosti reflektovaného v Etickém kodexu sociálních 

pracovníků (1.4). Prezentovaný text je přiléhavý k tématu práce, autorka informace pouze definičně 

nevymezuje, ale snaží se je vždy vztáhnout s ohledem na téma své práce.  

Kladně lze hodnotit i krátké úvody do jednotlivých větších kapitol, ve kterých autorka předkládaný text 

odůvodňuje – to pomáhá zviditelnit vnitřní linii textu. 

V následující 2. kapitole se autorka tematicky zaměřuje již na zvolenou cílovou skupinu, resp. popisuje 

historii autismu a jednotlivé druhy pervazivních vývojových poruch. Ve třetí kapitole autorka, jak sama 

v úvodu do dané kapitoly uvádí, definuje stěžejní téma pro předloženou diplomovou práci – tedy téma 

morální odpovědnosti, a pokračuje dál pak prakticky zaměřenou 4. kapitolou, ve které předkládá výstupy 

z realizovaných rozhovorů (z vlastní výzkumné sondy). Předmětem rozhovorů bylo zjistit, jak pracovníci 

chápou morální odpovědnost (str. 43). Autorka prezentuje jednotlivé rozhovory s oslovenými pracovníky 

(celkem se jedná o 7 kazuistik). Kladně hodnotím tu skutečnost, že nezůstává pouze u prezentace 

informací dle jednotlivých rozhovorů, ale že informace popisuje i průřezově – tedy s ohledem na jednotlivá 

témata – viz. kap. 4.3. Takto průřezově prezentované informace vnímám, i s ohledem na typ závěrečné 

práce, přiléhavější a vhodnější, než jen prostá prezentace rozhovorů.  

 

Celkové shrnutí tématu pak nalézáme v kapitole „Závěr“. Ten je adekvátní co do rozsahu, tak i co do 

obsahu prezentovaných informací. 

 

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě. 

 

Doc. PhDr. David Urban, Ph.D. 


